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1. Wstęp

Rozwój cywilizacyjny człowieka jest związany z bardzo licznymi i różnorodnymi

źródłami zanieczyszczeń jego środowiska. Ogólnie rzecz biorąc, można je podzielić na źródła

zanieczyszczeń wynikające z działania przyrody i źródła zanieczyszczeń spowodowane

działalnością ludzką. Pierwsze z nich są nazywane dla uproszczenia naturalnymi źródłami

zanieczyszczeń, drugie natomiast antropogenicznymi źródłami zanieczyszczeń. Z tym wiąże

się problem analizy uprzednio wymienionych zanieczyszczeń. Do tego celu stosuje się wiele

metod analitycznych, takich jak, spektroskopowe, mikroskopowe i chromatograficzne.

Spośród wielu procesów chemicznych i fizycznych, przebiegających na powierzchniach

rozdziału faz i w masie, jednymi z podstawowych są odpowiednio zjawiska adsorpcji

i absorpcji. Dobre poznanie tych zjawisk jest ważne, szczególnie w analizie ilościowej

i jakościowej oraz w badaniach fizykochemicznych w inżynierii materiałowej.

W aspekcie praktycznym badań fizykochemicznych zjawiska adsorpcji i absorpcji

stanowią uniwersalne podstawy metod charakteryzowania właściwości materiałów,

stosowanych jako substancje stałe i ciecze, z których najbardziej znanymi są ciekłe kryształy.

Ważną metodą badań fizykochemicznych, umożliwiającą precyzyjne

charakteryzowanie właściwości ciekłych kryształów na podstawie efektów adsorpcji

i absorpcji, zyskującą coraz większe znaczenie jest odwrócona lub inwersyjna chromatografia

gazowa (IGC). Termin „inwersyjna chromatografia gazowa” oznacza jednowymiarową

technikę chromatograficzną, w której badany ciekły kryształ jest umieszczony na nośniku

w kolumnie chromatograficznej (zwanej dalej ciekłokrystaliczną fazą stacjonarną – CKFS

lub substancją testowaną), a jego właściwości badane są przy użyciu substancji testujących

dozowanych do kolumny (o ściśle zdefiniowanych właściwościach elektro-donorowo-

akceptorowych). Podstawowe wyniki chromatografowania, czyli profile pików elucyjnych

substancji testujących, czasy retencji maksimów pików elucyjnych oraz środków ich

ciężkości są podstawowymi informacjami o różnicach oddziaływań międzyatomowych

i międzycząsteczkowych pomiędzy celowo dobranymi substancjami testującymi a badaną

CKFS. Rezultatem tych oddziaływań jest różny podział substancji chromatografowanych

pomiędzy fazą ruchomą i nieruchomą (czyli CKFS) układu chromatograficznego.

Praktyczne wykorzystanie efektów chromatografowania substancji testujących

na ciekłych kryształach będących w fazie stałej (czyli procesów adsorpcyjnych)

oraz w ciekłych kryształach będących w fazie ciekłej (czyli procesów absorpcyjnych) jest
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możliwe dzięki precyzyjnie opisanej ich elucji w ściśle zdefiniowanych warunkach

testowania.

Zatem, z punktu widzenia wymogów badania CKFS odwrócona chromatografia

gazowa jest precyzyjną, dynamiczną techniką pomiarów czasów retencji (czyli

podstawowych wielkości chromatograficznych, zarówno w ich odniesieniu do maksimum

piku, jak i środka ciężkości) zmieniających się w zależności od:

a) zastosowanych różnych substancji testujących o ściśle zdefiniowanych

właściwościach elektro-donorowo-akceptorowych (EDA), które niespecyficznie lub

specyficznie oddziałują z najbardziej zewnętrzną warstwą atomów ciekłego kryształu

(będącego w fazie stałej) oraz z cząsteczkami (atomami) ciekłego kryształu w masie

(czyli będącego w fazie ciekłej),

b) wymiarów geometrycznych substancji testujących powodujących „efekt sita

molekularnego” w odniesieniu do CKFS, który jest spowodowany zarówno różnicami

wielkości jak i kształtu między wymiarami porów (CKFS), a cząsteczkami substancji

testujących,

c) ilości (objętości) zadozowanych substancji testujących, które są bardzo istotne,

dlatego, że przy nieskończonym ich rozcieńczeniu można założyć, że wzajemne

oddziaływania pomiędzy ich cząsteczkami są nieistotne, a retencje są spowodowane

jedynie oddziaływaniami pomiędzy cząsteczkami substancji testujących,

a ciekłokrystaliczną fazą stacjonarną (będącą substancją testowaną). Zatem

bezwzględnie koniecznym wymogiem jest zapewnienie rejestrowania pików

odpowiadających jak najmniejszym ilościom (objętościom) zadozowanych substancji

testowych, czyli takich, aby zapewnić warunki jak najbardziej zbliżone do idealnej,

liniowej chromatografii,

d) dokładnej wartości natężenia przepływu gazu nośnego jak i wysokiej stabilności jego

przepływu.
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I. Cele i zakres rozprawy

Chromatografia gazowa to jedno- i dwuwymiarowa technika analityczna, która jest

stosowana przede wszystkim jako metoda analityczna. Natomiast do badań

fizykochemicznych stosowana jest jednowymiarowa, inwersyjna chromatografia gazowa,

która umożliwia charakterystykę wypełnień kolumn (faz stacjonarnych naniesionych na

obojętny nośnik), którymi zazwyczaj są adsorbenty, katalizatory i ciekłe kryształy o różnie

uporządkowanych strukturach faz stałych i mezofaz. Możliwość jej zastosowania do badań

fizykochemicznych ciekłych kryształów wynika z tego, że rozdział chromatograficzny jest

wynikiem niejednorodności powierzchniowej (w zakresie ciała stałego) i strukturalnej

(w zakresie mezofaz) wypełnień kolumnowych, czyli ciekłych kryształów naniesionych na

inertny nośnik (CKFS czyli substancji testowanych), które oddziałują niespecyficzne

i specyficznie z substancjami chromatografowanymi (czyli testującymi). Na przebieg

przedstawionego procesu wpływają wszystkie składniki układu chromatograficznego, ale

zasadniczą rolę odgrywają właściwości CKFS i dlatego mogą one być dokładnie badane na

podstawie efektów chromatografowania w złożu kolumny substancji testujących o ściśle

zdefiniowanych właściwościach fizykochemicznych.

Chromatografiści stosujący w swoich badaniach inwersyjną chromatografię gazową,

dążą do uzyskania jednoznacznych informacji na temat profili pików elucyjnych. Informacje

te są szczególnie ważne, ponieważ każde zniekształcenie piku ma wpływ na poprawność

uzyskanych wyników badań, takich jak: czas retencji środka ciężkości piku, pole powierzchni

piku, szerokość piku przy dokładnie określonej jego wysokości.

Uwzględniając informacje zawarte w literaturze i własne doświadczenia muszę

stwierdzić, że zależnie od warunków prowadzenia badań chromatograficznych, w przypadku

badania CKFS, najczęściej mamy do czynienia z idealną liniową i idealną nieliniową

chromatografią.

Badania powierzchniowych właściwości energetycznych i elektro-donorowo-

akceptorowych ciekłych kryształów, zarówno jako ciał stałych jak i cieczy (mezofaz)

przebiegają w warunkach dynamicznych, podczas których zawsze należy dążyć do uzyskania

stanu równowagi dynamicznej, aby uniknąć wątpliwości, czy nie są one obarczone błędami

związanymi z dozowaniem zbyt dużych ilości (objętości) substancji testujących, czyli

przepełnieniem kolumny.

Aby uzyskać pełną i jednoznaczną odpowiedź w jakim zakresie wyniki badań CKFS,

uzyskane metodą jednowymiarowej inwersyjnej chromatografii gazowej, są przydatne
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do określenia istotnych właściwości charakteryzujących jakość CKFS, czyli cel mojej pracy

zrealizowałem następująco:

1. zarejestrowałem piki elucyjne substancji testujących CKFS – niepolarnych i polarnych

dla dużych częstotliwości próbkowania sygnału;

2. oszacowałem wartości zerowego i pierwszego centralnego momentu statystycznego;

3. wyznaczyłem czasy retencji odpowiadające środkom ciężkości pików;

4. wyznaczyłem swobodne energie Gibbsa w zakresie ciał stałych i mezofaz badanych

ciekłych kryształów;

5. oszacowałem wartości swobodnej energii powierzchniowej i rozpuszczania

oraz oszacowałem wartości parametrów charakteryzujących właściwości elektro-

donorowo-akceptorowe (EDA) badanych CKFS.

Zestawiłem wyniki badań uzyskanych metodą inwersyjnej chromatografii gazowej

z wynikami modelowania struktur przestrzennych cząsteczek badanych ciekłych kryształów.

Jest to nowatorskie zarówno w odniesieniu do analizy profili pików elucyjnych

jak i interpretacji przyczyn ich zniekształcenia. Innym nowatorskim elementem tej pracy jest

łączna charakterystyka termodynamiczna ciekłych kryształów na podstawie wartości

składowej van der Waalsa i specyficznej swobodnej energii Gibbsa oraz oszacowanie

właściwości elektro-donorowo-akceptorowych dla fazy krystalicznej i mezofaz uzyskana

ściśle dla tych samych warunków chromatografowania substancji testujących.

Jestem przekonany, że na podstawie otrzymanych wyników będę mógł ocenić wpływ

warunków chromatografowania oraz zastosowanej metody opisu „surowych” danych

elucyjnych na zmienność wartości oznaczanych parametrów fizykochemicznych.

Otrzymane wyniki własne porównałem z uzyskanymi przez innych autorów dla faz

stałych badanych przez nich ciekłych kryształów. Porównania takie dla mezofaz nie były

możliwe, ponieważ wartości swobodnej energii rozpuszczania i parametrów

charakteryzujących właściwości elektro-donorowo-akceptorowych badanych CKFS

dotychczas nie wyznaczono. Moje badania i oszacowania wartości uprzednio wymienionych

parametrów dla mezofaz są pionierskie.
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II. Część literaturowa

Chromatografia gazowa jest szeroko rozpowszechnioną fizykochemiczną metodą

rozdzielania składników jednorodnych mieszanin w wyniku ich różnego podziału między fazę

ruchomą i nieruchomą układu chromatograficznego. Rozdzielenie składników analizowanej

mieszaniny jest funkcją złożonych efektów kinetycznych i termodynamicznych w układzie

chromatograficznym. Złożoność uprzednio wymienionych efektów zostanie przedstawiona

w niniejszym podrozdziale dla układów CKFS (jako substancja testowana) – różne anality

(jako substancje testujące właściwości rozdzielcze CKFS).

2.1. Istota rozdzielenia chromatograficznego

Chromatografia gazowa to zarówno szeroko rozpowszechniona metoda analityczna

jak i metoda badań fizykochemicznych służąca do oszacowania powierzchniowych

właściwości energetycznych różnych ciał stałych i ciekłych kryształów. Ostatnie

z wymienionych materiałów, ze względu na swoje unikalne właściwości energetyczne,

od ponad 50 lat stanowią źródło zainteresowań badaczy poszukujących zarówno nowych faz

stacjonarnych jak i materiałów służących do zobrazowania informacji.

Mechanizm zróżnicowanej retencji chromatografowanych substancji na ciekło-

krystalicznych fazach stacjonarnych zależy zarówno od oddziaływań uporządkowanej

struktury ciekłego kryształu z cząsteczkami substancji chromatografowanych różniących

się budową geometryczną, jak i przede wszystkim od ich właściwości elektro-donorowo-

akceptorowych (EDA). Ważną własnością każdej fazy stacjonarnej, bezpośrednio związaną

z budową i rozmieszczeniem orbitali molekularnych wiążących i antywiążących,

decydującym o właściwościach elektro-donorowo-akceptorowych, jest jej polarność.

Ciekłokrystaliczne fazy stacjonarne zazwyczaj są fazami o umiarkowanej polarności. Jest to

ich ważna cecha, dzięki której można na nich rozdzielać zarówno substancje polarne, jak

i niepolarne.
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2.1.1. Związki ciekłokrystaliczne

Między innymi z uprzednio przedstawionych powodów jako fazy stacjonarne

zastosowano azo- (RN = NR’) i azoksyzwiązki (RN = N+ (O-)R’) będące nematykami

i twardymi zasadami zgodnie z koncepcją Pearsona i Songstada [1]. Azoksyzwiązki zwykle

nanoszono na zwykłe nośniki typu Chromosorb i następnie umieszczano w kolumnach

pakowanych i mikropakowanych. Jako takie fazy w chromatografii gazowej Kelker [2,3,4] po

raz pierwszy zastosował p,p’-azoksyanizol, p,p’-azoksyfenetol i ester etylowy kwasu

p,p’-azoksybenzoesowego. Wykazywały one obiecujące właściwości rozdzielcze względem

cykloheksanu, benzenu oraz orto-, meta- i para- ksylenów zanieczyszczających środowisko

człowieka. Również Dewar i Schröeder [5,6] zastosowali p,p’-azoksyanizol do rozdzielania

pochodnych benzenu.

Do tej grupy związków ciekłokrystalicznych zaliczane są między innymi zasady Schiffa,

czyli produkty kondensacji amin pierwszorzędowych oraz związków karbonylowych.

Ali and Ali [7] badali rozdzielanie mieszaniny metylowych pochodnych fenolu

na nematycznych fazach ciekłokrystalicznych będących kwasami:

1. benzylideno-p-aminobenzoesowym w przedziale temperatur od 169 do 194℃,

2. 2.4-(p-metylobenzylideno)-p-aminobenzoesowym w przedziale temperatur od 228

do 256 ℃, naniesionych na Chromosorb W AW i umieszczonych w kolumnach

mikropakowanych.

Ali and Ali stwierdzili, że istnieje optymalna ilość ciekłego kryształu na Chromosorbie

WAW, wynosząca około 20% masy nośnika, w porównaniu z 15 i 25%, dla których

zaobserwowano gorsze właściwości rozdzielcze testowanych CKFS [7]. Uzyskali oni lepsze

rozdzielenie mieszaniny pochodnych metylowych fenolu zachodzi przy końcu zakresu

mezofazy – odpowiednio w temperaturach 190oC i 256oC.

Podobne wyniki jak w pracy [7] uzyskano w pracy Hammza i innych [8]. Opisano

w niej zdolności rozdzielcze 4-(propyloksybenzylideno)-4-p-aminoazobenzenu

z fazą nematyczną od 142 do 153oC i 4-(butyloksybenzylideno)-4’-p-aminobenzenu, którego

zakres nematycznej mezofazy nie został podany, względem izomerów krezoli. Podano tylko,

że pewne badania wykonano w temperaturze 176oC, to jest w fazie nematycznej. Podobnie

jak w pracy [7] ilość fazy stacjonarnej na nośniku wynoszącą 20 % uznano za optymalną

w porównaniu do ilości fazy wynoszącej 15 i 25 %. Przykłady rozdzielania krezoli podano

w temperaturach zbliżonych do temperatur przejścia do cieczy izotropowej.

[…]


(niepolarnych i polarnych) z badanymi CKFS w każdej fazie.

4. Zależności liniowe wykresów ( )vdW

LfG  =

oraz 









*1*

ads

AN

DN
f

AN

H

i 









*2*

dis

AN

DN
f

AN

H

potwierdzają, że zostały spełnione idealne liniowe warunki

elucji substancji testujących;

5. Zastosowane metody oszacowania wartości parametrów vdW i
D

A

K

K
oraz analiza ich

przydatności do badania właściwości cząsteczek ciekłych kryształów o subtelnie

różniącej się budowie potwierdzają wiarygodność badań i wyników uzyskanych dla

stężeń substancji testujących zredukowanych do obszaru ich idealnego i liniowego

zachowania w warunkach adsorpcji i absorpcji.

Badania CKFS metodą IGC pozwoliły stwierdzić, że charakter oddziaływań pomiędzy

cząsteczkami CK a stosowanymi substancjami testującymi zaadsorbowanymi na ich

powierzchni lub rozpuszczonymi w nich w różnych temperaturach można z powodzeniem

kontrolować. Specyficzne oddziaływania CKFS zastosowanymi substancjami testującymi

o różnych właściwościach elektro-donorowo-akceptorowych umożliwiają określenie

charakterystyk EDA tych faz. Niemniej jednak próby skorelowania chromatograficznych

wielkości retencyjnych,
)T(NV , z określonymi oddziaływaniami substancja testująca –

cząsteczka ciekłego kryształu wyrażonymi jako ilorazy
D

A

K

K
jednak silnie zależą

od temperatury kolumny i dlatego nadal pozostają jakościowe. Stąd można zauważyć kilka

ogólnych prawidłowości:

1. Zbiory wartości ilorazów
D

A

K

K
umożliwiają bardziej szczegółowe wyjaśnienie

właściwości EDA warstw CKFS,

2. Badane 4-(trans-4’-n-alkilocykloheksylo)benzoesany są związkami o właściwościach

redukujących, które ze względu na swoje właściwości elektro-donorowe będą podatne

na utlenianie,
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3. Jednocześnie chciałbym podkreślić, że przedstawiona tutaj koncepcja

charakteryzowania właściwości elektro-donorowo-akceptorowych CKFS nie jest

w żaden sposób sprzeczna z podstawowymi zasadami chemii, i może być

z powodzeniem wykorzystana do jednoznacznego rozróżnienia właściwości EDA

4-(trans-4’-n-alkilocykloheksylo) benzoesanów,

4. Odchylenia standardowe wartości SP

adsG i SP

adsH dla powierzchni ciał stałych

badanych ciekłych kryształów oraz dla mezofaz, tj.
SP

disG i SP

disH mają charakter

kumulacyjny oraz decydujący wpływ na wartości wyznaczanych ilorazów
D

A

K

K
,

5. Stosowanie parametrów DN i AN∗ w oszacowaniach wartości ilorazów
D

A

K

K
opartych

na czasach retencji środków ciężkości pików elucyjnych jest bardzo konieczne.

Wartości parametrów DN i AN∗ dla substancji testujących jednoznacznie ilustrują siły

ich oddziaływań z cząsteczkami ciekłych kryształów o zgiętym rdzeniu estrowym oraz

z innymi grupami, w tym terminalnymi,

6. Wartości specyficznej entalpii adsorpcji polarnych substancji testujących,
SP

adsH , na

powierzchni faz krystalicznych oraz absorpcji (rozpuszczania) w mezofazach, SP

disH ,

(penetrantów) zależą od składu chemicznego 4-(trans-4’-n-alkilocykloheksylu)

benzoesanów. Badania właściwości EDA 4-(trans-4’-n alkilocykloheksylo)-

benzoesanów, pomimo tego, że są bardzo wrażliwe na warunki chromatografowania

(czyli dokładności oznaczeń czasów retencji substancji testujących CK) dostarczają

szerokiego zakresu informacji zarówno dla ich adsorpcji i absorpcji (rozpuszczania).
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VIII Streszczenie

Niniejsza rozprawa doktorska została poświęcona badaniom właściwości elektro-

donorowo-akceptorowych (EDA) ciekłych kryształów metodą inwersyjnej chromatografii

gazowej i składa się z dwóch części: teoretycznej i doświadczalnej. Na początku

przedstawiono teorię dotyczącą ciekłokrystalicznych faz stacjonarnych (CKFS), ich

właściwości oraz zastosowań. Znaczną część przeglądu literaturowego poświecono

charakterystyce ciekłych kryształów stosowanych jako fazy stacjonarne w podziałowej

chromatografii gazowej, w tym w szczególności do rozdziałów różnych grup analitów. W tej

części skupiono się także na oddziaływaniach niespecyficznych i specyficznych molekuł

analitów z cząsteczkami ciekłych kryształów tworzących CKFS. Następnie przedstawiono

główne cele pracy, których realizację opisano w części doświadczalnej, po krótkiej

prezentacji stosowanych technik badawczych. Jako CKFS badano:

a. CK1: 4-(4-trans-pentylocykloheksylo)benzoesan 4’-(4-trans-

propylocyklohekanoiloksy)fenylu

O

O O

O

C
5
H
11

C
3
H
7

,

b. CK2: 4-(4-trans-etylocykloheksylo)benzoesan 4’-(4-trans-

propylocyklohekanoiloksy)fenylu

C
2
H
5

O

O O

O

C
3
H
7

,

c. CK3: 4-(4-trans-pentylocykloheksylo)benzoesan 4’-(4-trans-

butylocyklohekanoiloksy)fenylu

O

O O

O

C
4
H
9

C
5
H
11

,

które udostępnił profesor Roman Dąbrowski.

W pracy przedstawiono wyniki badań techniką magnetycznego rezonansu

jądrowego (NMR), modelowania techniką quantitative structure-activity relationships

(QSAR) oraz inwersyjnej chromatografii gazowej. W badaniach chromatograficznych

skoncentrowano się na wyznaczeniu czasów retencji dla warunków idealnej liniowej

chromatografii. W pracy wykazano, że dla tych warunków chromatografowania
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substancji testujących CKFS zniekształcenie pików zależy tylko od siły oddziaływań

niespecyficznych i specyficznych tych substancji z molekułami badanych ciekłych

kryształów. Przedstawiona w pracy koncepcja charakteryzowania właściwości CKFS:

1. niespecyficznych – na podstawie wartości
vdW

ads i
vdW

dis ;

2. oraz elektro-donorowo-akceptorowych (EDA) – na podstawie wartości

ilorazów
D

A

K

K
dla CKFS nie jest jednak w żaden sposób sprzeczna

z podstawowymi zasadami chemii, i może być z powodzeniem wykorzystana

do jednoznacznego rozróżnienia właściwości EDA badanych CKFS.

Ostatnie rozdziały części doświadczalnej zawierają dyskusję na temat właściwości EDA

badanych ciekłych kryształów będących w fazie krystalicznej i po raz pierwszy na świecie w

mesofazach: smektycznej B i nematycznej. Do części doświadczalnej dołączono

podsumowanie i wnioski. Ostatnimi elementami rozprawy są wykaz literatury (116 pozycji),

z której korzystano zarówno podczas pisania części teoretycznej, jak i dyskusji na temat

wyników badań oraz lista prac opublikowanych w trakcie realizacji pracy doktorskiej.
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Investigation of the electron-donor-acceptor properties of liquid crystals by

inverse gas chromatography
(title of the dissertation)

Summary

I devoted my doctoral dissertation entitled ‘Investigation of the electron-donor-acceptor

properties of liquid crystals by inverse gas chromatography’ to studying the electron-donor-

acceptor (EDA) properties of liquid crystals by inverse gas chromatography. It consists of two

parts, i.e., theoretical and experimental. First, the theory of liquid crystal stationary phases

(LCSPs), their properties and applications were presented. Much of the literature review

is devoted to the characterization of liquid crystals used as stationary phases in partition gas

chromatography, particularly for separating different analyte groups. This section also focuses

on the interactions of non-specific and specific analyte molecules with the liquid crystal

molecules that make up LCSPs. Then, the main objectives of the work were presented,

the implementation of which was described in the experimental part, after a short presentation

of the research techniques used. As the LCSPs, the following liquid crystals were

investigated:

a. LC1:[4-(4-trans-propylcyclohexanecarbonyl)oxyphenyl]4’-(4-trans-pentylcyclohexyl)-

benzoate

O

O O

O

C
5
H
11

C
3
H
7

,

b. LC2:[4-(4-trans-propylcyclohexanecarbonyl)oxyphenyl]4’-(4-trans-entylcyclohexyl)-

benzoate

C
2
H
5

O

O O

O

C
3
H
7

,

c. LC3:[4-(4-trans-butylcyclohexanecarbonyl)oxyphenyl]4’-(4-trans-pentylcyclohexyl)-

benzoate

O

O O

O

C
4
H
9

C
5
H
11

,

which were made available by professor Roman Dąbrowski.

My doctoral dissertation also consists the research results employing nuclear

magnetic resonance (NMR), quantitative structure-activity relationships (QSAR)

91

modelling and inverse gas chromatography. In the chromatographic analysis,

the focus was on determining the retention times for the conditions of ideal linear

chromatography. The paper shows that for these chromatographic conditions

of the LCSP testing substances, the distortion of the peaks depends only on the strength

of non-specific and specific interactions of these substances with the molecules

of the tested liquid crystals. The concept of characterizing the properties of CKFS

presented in work:

1. non-specific – based on the vdW

ads and vdW

dis values;

2. and electron-donor-acceptor (EDA) – based on the
D

A

K

K
values for LCSPs,

which, however, do not contradict the basic principles of chemistry and can

be successfully used to distinguish the EDA properties of the tested LCSPs

clearly.

The last chapters of the experimental section contain a discussion of the EDA properties

of the studied liquid crystals in the crystalline phase and, for the first time in the world,

in the smectic B and nematic mesophases. A summary and conclusions are attached

to the experimental part. The last elements of the dissertation are the list of literature

(116 items) employed both when writing the theoretical part and discussing the research

results and the list of works published during the implementation of the doctoral dissertation.