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Kielce, 12.01.2022r.

Dr hab. Piotr M. Słomkiewicz, prof. UJK

Zakład Chemii Fizycznej i Teoretycznej

Wydział Nauk Ścisłych i Przyrodniczych

Uniwersytet Jana Kochanowskiego

Uniwersytecka 7

25-406 Kielce

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Marcina Purchały

pt: Badanie właściwości elektro-donorowo-akceptorowych ciekłych kryształów metodą

inwersyjnej chromatografii gazowej

wykonanej pod kierunkiem Promotora dr hab. Henryka Grajka

na Wydziale Nowych Technologii i Chemii

Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie

1. Podstawa prawna recenzji

Niniejszą recenzję przygotowałem na zlecenie Pana prof. dr hab. inż. Krzysztofa

Czupryńskiego Dziekana Wydziału Nowych Technologii i Chemii Wojskowej Akademii

Technicznej w Warszawie pismem z dnia 29.11.2021 r. i na podstawie Uchwały Rady

Dyscypliny Naukowej „Nauki Chemiczne” Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława

Dąbrowskiego nr 20/RDN_NCh/2021 z dnia 24 listopada 2021 r. oraz umowy Nr

320/9000/RW/2021.

2. Ogólna charakterystyka rozprawy

Rozprawa doktorska mgr inż. Marcina Purchały pt: Badanie właściwości elektro-

donorowo-akceptorowych ciekłych kryształów metodą inwersyjnej chromatografii gazowej

została przygotowana w formie 91-stronicowego opracowania.

Rozprawa doktorska ma formę klasyczną i obejmuje w pierwszej części przegląd

piśmiennictwa, w drugiej badania własne. Jest podzielona na 20 rozdziałów,

zawierających 22 rysunki i 20 tabel. Na końcu opracowania zamieszczono spis literatury

oraz streszczenie w języku polskim i angielskim. W spisie literatury znajduje się 116 pozycji.

Większość cytowanych prac zostało opublikowane w ostatnich latach. W spisie literatury

znajdują się trzy współautorskie publikacje Doktoranta w tematyce związanej z badaniami

opisanymi w dysertacji. Uwzględniając powyższe, można stwierdzić, że proporcje pomiędzy
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częścią przeglądową i eksperymentalną są prawidłowe i zgodne z przyjętymi zasadami

redagowania rozpraw doktorskich.

3.Ocena szczegółowa rozprawy

We Wstępie Doktorant wskazał zasadność stosowania inwersyjnej chromatografii gazowej jako

metody pozwalającej na precyzyjne charakteryzowanie właściwości ciekłych kryształów.

W Celu i zakresie rozprawy przestawił następujące zadania do realizacji:

 określenie parametrów pików chromatograficznych niepolarnych i polarnych substancji

testujących oddziaływania z ciekłokrystalicznymi fazami stacjonarnymi (wyznaczenie

wartości zerowego i pierwszego centralnego momentu statystycznego oraz czasy

retencji odpowiadające środkom ciężkości pików),

 wyznaczenie swobodnych energii Gibbsa wytypowanych ciekłokrystalicznych faz

stacjonarnych,

 wyznaczenie wartości swobodnej energii powierzchniowej i rozpuszczania oraz

wyznaczenie wartości parametrów charakteryzujących właściwości elektro- donorowo-

akceptorowe badanych ciekłokrystalicznych faz stacjonarnych.

 porównanie wyników badań uzyskanych metodą inwersyjnej chromatografii gazowej z

wynikami modelowania struktur przestrzennych cząsteczek wytypowanych

ciekłokrystalicznych faz stacjonarnych.

Do pomiarów metodami inwersyjnej chromatografii gazowej doktorant wytypował:

4-(4-trans-pentylocykloheksylo)benzoesan 4’-(4-trans-propylocykloheksnaoiloksy)fenylu o

symbolu CK1

4-(4-trans-etylocykloheksylo)benzoesan 4’-(4-trans-propylocykloheksanoiloksy)fenylu o

symbolu CK2

4-(4-trans-pentylocykloheksylo)benzoesan 4’-(4-trans-butylocykloheksanoiloksy)fenylu

o symbolu CK3

Część Literaturowa jest podzielona na dwa duże podrozdziały. W pierwszym z nich

przedstawiono związki ciekłokrystaliczne, ciekłe kryształy jonowe, kopolimery krzemionkowe,

dendrymery oraz metalomezogeny i ich zastosowanie do rozdzielania rozmaitych związków

chemicznych metodami chromatograficznymi. Natomiast w drugim podrozdziale Autor w

sposób bardzo dokładny i wyczerpujący opisał teorię inwersyjnej chromatografii gazowej jako

metodę badania ciekłokrystalicznych faz stacjonarnych. Ten podrozdział zawiera informację o

rodzajach procesów chromatograficznych, metodzie wyznaczania molowej różniczkowej

energii adsorpcji i swobodnej energii adsorpcji (metoda Dorris-Greya i Schultza).
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Zamieszczono także informacje o wyznaczaniu właściwości elektrono-donorowo-

akceptorowych tych faz. Ten podrozdział zamyka zestawienie definicji centralnych momentów

statystycznych.

W Części doświadczalnej Doktorant zamieścił wyniki obliczeń charakterystyki

badanych ciekłych kryształów (CK1, CK2 i CK3) stosując technikę modelowania quantitative

structure-activity relationships (QSAR) umożliwiającą określanie struktury cząsteczkowej.

Obliczenia dotyczyły parametry cząsteczek badanych ciekłych kryształów: energię, pole

powierzchni, objętość, pole powierzchni polarnej i owalność. Wykonał także pomiary czasów

retencji środków ciężkości pików elucyjnych wytypowanych testowych substancji

niepolarnych i polarnych dla ciekłych kryształów (CK1, CK2 i CK3) metodą inwersyjnej

chromatografii gazowej.

W Dyskusji wyników Doktorant przedstawił temperaturowe zależności wartości

pierwszych momentów statystycznych n-alkanów dla ciekłych kryształów (CK1, CK2 i CK3).

Wykazał, że te zależności umożliwiają oszacowanie temperatur przejść fazowych badanych

ciekłych kryształów: od form krystalicznych do smektyków B i od smektyków B do faz

nematycznych N. Wyznaczył także wartości swobodnej energii adsorpcji substancji testujących

dla ciekłych kryształów w zakresie temperatur 70-125
0
C – CK1, 80-150

0
C – CK2 i 100-150

0
C

– CK3.

Także Doktorant założył, że oddziaływania międzycząsteczkowe między grupami

funkcyjnymi cząsteczek ciekłych kryształów (CK1, CK2 i CK3) na powierzchniach rozdziału

faz lub w fazie ciekłej kryształu są odpowiedzialne za właściwości układów ciekły kryształ-

substancja testująca i na tej podstawie wyznaczył wartości składowej specyficznej swobodnej

entalpii adsorpcji i składowej specyficznej entropii adsorpcji dla form krystalicznych,

smektyków oraz faz nematycznych dla faz nematycznych ciekłych kryształów (CK1, CK2 i

CK3). Zmiany wartości wyznaczonych tych funkcji Autor rozprawy wyjaśnił powołując się na

teorię twardych i miękkich kwasów i zasad Pearsona, Stwierdził, że cząsteczki badanych

ciekłych kryształów o zgiętym kształcie zawierają grupy estrowe o właściwościach kwasowych

i mostków eterowych o właściwościach zasadowych, a także pierścienie benzenowe i

cykloheksylowe oraz grupy o różnej długości łańcuchów węglowodorowych, a te cząsteczki o

tak złożonej budowie przy zmianie fazowej muszą w różny sposób oddziaływać z substancjami

testującymi. Na podstawie powyższych danych Autor wyznaczył wartości współczynników

akceptowych KA i donorowych KD, a na podstawie wartości ich ilorazów właściwości

donorowo-akceptorowych ciekłych kryształów w formach krystalicznych i mezofazach.
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Końcowy punkty rozprawy to rozdział zatytułowany Podsumowanie i wnioski.

Zawiera on cel badań, streszczenie badań oraz 11 wniosków. Treść tych wniosków

właściwie jest podsumowaniem. Można było w pierwszej kolejności napisać

podsumowanie badań, a następnie sformułować krótkie wnioski ogólne i ewentualnie

wnioski szczegółowe z podaniem dodatkowych osiągnięć wynikających z

przeprowadzonych badań.

4. Uwagi edycyjne

W rozprawie znalazły się niedociągnięcia stylistyczne, które nie mają wpływu na ocenę strony

merytorycznej rozprawy.

Rozbicie tabel 11-13 na trzy części utrudnia czytelnikowi analizę wielkości w nich zawartych.

Szkoda, że Autor nie zamieścił spisu akronimów i wielkości fizykochemicznych z ich

jednostkami miar, ułatwiło by to czytanie rozprawy.

5. Zagadnienia do wyjaśnienia w czasie obrony:

1. W rozdziale 3.2 Badania chromatograficzne brak jest informacji o chromatografie gazowym

użytym do badań.

2. Zdaniem Autora (Wstęp str. 40 : ilości (objętości) zadozowanych substancji testujących,

które są bardzo istotne, dlatego, że przy nieskończonym ich rozcieńczeniu można założyć, że

wzajemne oddziaływania pomiędzy ich cząsteczkami są nieistotne, a retencje są spowodowane

jedynie oddziaływaniami pomiędzy cząsteczkami substancji testujących, a ciekłokrystaliczną

fazą stacjonarną (będącą substancją testowaną). Zatem bezwzględnie koniecznym wymogiem

jest zapewnienie rejestrowania pików odpowiadających jak najmniejszym ilościom

(objętościom) zadozowanych substancji testowych, czyli takich, aby zapewnić warunki jak

najbardziej zbliżone do idealnej, liniowej chromatografii, jednak brak jest jakkolwiek

informacji o przykładowych obliczeń czy osiągnięto warunek nieskończonego rozcieńczeniu

substancji testujących.

3. Autor nie zamieścił informacji o sposobie dozowania substancji testujących.

4. Jak stosowano numeryczną archiwizację sygnałów detektora FID, przetwornik DA/ AC

częstotliwość próbkowania, cyfrowa forma zapisu sygnału?

4. Jak obliczano całkowitą powierzchnię piku elucyjnego z cyfrowego zapisu sygnału, jaki

program stosowano?

Chciałbym jednak zaznaczyć, że podane uwagi nie wpływają na ogólną wysoką ocenę

opiniowanej pracy doktorskiej mgr inż. Marcina Purchały. Praca cechuje się odpowiednim

poziomem merytorycznym, wymaganym w tego typu pracach, a Autor wykazał się biegłością
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w praktycznym stosowaniu złożonej metodyki badawczej z wykorzystaniem aparatury

chromatograficznej. Uzyskane wyniki badań własnych są oryginalne, wartościowe poznawczo

i co istotne, mogą mieć znaczenie aplikacyjne.

W mojej opinii przedstawiona praca doktorska mgr inż. Marcina Purchały zasługuje

na pozytywną ocenę merytoryczną i formalną.

6. Wniosek końcowy

Odnosząc się do aktualnie obowiązujących przepisów prawnych (Dz. U z 2018r. poz. 1669,

Dz. U z 2018r. poz.1668, Dz. U z 2021, poz. 478.) rozprawa doktorska, przygotowywana pod

opieką Promotora, powinna stanowić oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz

wykazywać ogólną wiedzę teoretyczną Doktoranta w danej dyscyplinie naukowej, a także

umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Na podstawie przekazanej do

recenzji rozprawy doktorskiej, stwierdzam, że opracowanie otrzymane do recenzji spełnia

podane warunki. Zatem wnioskuję do Rady Naukowej Wydziale Nowych Technologii i

Chemii, Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie w o dopuszczenie mgr inż. Marcina

Purchały do dalszego postępowania kwalifikacyjnego przewidzianego w procedurze do

uzyskania stopnia doktora w dyscyplinie chemia.